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Anne Sütünde
Organoklorlu Pestisid (OKP) Düzeyi

ÖÖZZEETT    AAmmaaçç::  An ne sü tü, be bek le rin sağ lık lı bü yü me ve ge liş me le ri için en önem li be sin kay na -
ğı dır. An ne sü tü ile be be ğe be sin mad de le ri, an ti kor lar la di ğer mad de ler ge çe bil mek te dir. Bu mad-
de ler den bi ri de in san sağ lı ğı na za rar lı olan or ga nik klor lu pes ti sit ler dir (OKP). Bu ça lış ma nın
ama cı Ada na’ da ya şa yan ye ni do ğum yap mış an ne le rin sü tün de OKP dü ze yi ni be lir le mek tir. GGeerreeçç
vvee  YYöönntteemmlleerr::  Tem muz-Ey lül 2006 dö ne min de, do ğum son ra sı dö ne min 1-30. gün le rin de, en az
5 yıl kır sal ke sim de otu ran 25, kent te otu ran 34, top lam 59 an ne den yak la şık 10 ml an ne sü tü alın -
dı. Ör nek ler Ad li Tıp Ana bi lim Da lı (AD) Tok si ko lo ji La bo ra tu a rın da gaz kro ma tog ra fi-küt le spek -
tro met re si (EI) ve gaz kro ma tog ra fi (ECD) araç la rı kul la nı la rak in ce len di. Top la nan bil gi ler ve
la bo ra tu ar so nuç la rı bil gi sa yar da SPSS 10 is ta tis tik prog ra mın da de ğer len di ril di. BBuull  gguu  llaarr::  Ça lış -
ma ya 59 ka dın ka tıl dı. Yaş or ta la ma la rı 26.8 ± 5.9 idi. Elli dokuz an ne sü tü ör ne ğin den %62.7’sin -
de (37 ör nek te) OKP bu lun du. OKP po zi tif li ği ile kır sal-kent sel, mes lek, eği tim du ru mu, ta rım
uğ ra şı ve yaş grup la rı ile is ta tis tik sel ola rak bir fark yok tu. Elli dokuz an ne nin sü tün de 13 OKP tü -
rü be lir len di. An ne le rin bir kıs mın da bir den faz la OKP tü rü ne rast la nıl dı. En sık tes pit edi len OKP
tür le ri: 14 ki şi de α-Hek zak lo ro siklo hek zan (α-HCH), 9 ki şi de Dik lo ro fe nil dik lo ro e ti len (DDE), 8
ki şi de α- Klor dan, 7 ki şi de γ-Hek zak lo ro sik lo hek zan (γ-HCH), 6 ki şi de β-Hek zak lo ro sik lo hek zan
(β-HCH). SSoo  nnuuçç::  An ne le rin %62.7’si nin sü tün de OKP var lı ğı nı be lir le miş ol ma mız halk sağ lı ğı
yö nün den önem li dir. OKP var lı ğı nın yaş la, ya pı lan iş le ve yer le şim ye ri ile bir fark lı lık gös ter -
me me si, tüm top lu mun bu risk le kar şı kar şı ya ol du ğu nu gös te rir. Bu ko nu da da ha ge niş kap sam lı
araş tır ma la ra ge rek si nim du yul ma lı dır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: An ne sü tü; pes ti sid ka lın tı sı  

AABBSS  TTRRAACCTT    OObb  jjeecc  ttii  vvee::  Mot her’s milk is the pri mary nut ri ti on so ur ce for he althy de ve lop ment and
growth of in fants. Nut ri ents are trans mit ted to the in fant thro ugh the bre ast milk along with ot her
subs tan ces. The ob jec ti ve of this study was to de ter mi ne the le vel of cer ta in or ga noch lo ri ne pes ti -
ci des (OCP’s) in the milk of the mot hers who ha ve re cently gi ven birth and re si ding in Ada na. MMaa--
tteerriiaall  aanndd  MMeett  hhooddss::  Bet we en July and Sep tem ber 2006, milk was ta ken from 59 mot hers who are
wit hin 1 to 30 post par tum days. The se samp les we re analy zed with gas chro ma tog raphy mass spec-
tro metry (EI) and gas chro ma tog raphy (ECD) in the To xi co logy La bo ra tory of the De part ment of
Fo ren sic Me di ci ne. The col lec ted da ta we re eva lu a ted by the SPSS 10 sta tis ti cal prog ram. RRee  ssuullttss::
Out of the se 59 wo men inc lu ded in the study, me an age was 26.8 ± 5.9. In 62.7% (37 samp les) of
the milk samp les, OCP’s we re de ter mi ned. The re was no sta tis ti cally sig ni fi cant re la ti on bet we en
OCP po si ti vity and re si den ti al pla ce, pro fes si on, edu ca ti on le vel, ag ri cul tu ral ac ti vity and age gro -
ups. In the milk of 59 mot hers, 13 types of OCP’s we re fo und. The most fre qu ently ob ser ved types
we re alpha hexachlorocyclohexane (α-HCH) with 14 wo men, dichlorophenyl dichloroethylene
(DDE) in 9 wo men, α- Chlor da ne in 8 wo men, gamma hexachlorocyclohexane (γ-HCH) in 7 wo -
men, beta hexachlorocyclohexane (β-HCH) in 6 wo men. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  The fin ding that OCP was
fo und in bre ast milk in 62.7% of the wo men inc lu ded in the study, is very important from the per-
s pec ti ve of pub lic he alth. Our re sult that the OPC exis ten ce do es not dif fer with age, pro fes si on
and pla ce of re si dency, shows that the who le po pu la ti on is un der the risk. Mo re com pre hen si ve
stu di es sho uld be un der ta ken in this sub ject.   

KKeeyy  WWoorrddss::  Milk, hu man; pes ti ci de re si du es 

TTuurrkkiiyyee  KKlliinniikklleerrii  JJ  MMeedd  SSccii  22001100;;3300((11))::110077--1144

Dr. Necdet AYTAÇ,a

Dr. Ahmet HİLAL,b

Dr. Ayşe Berrin YAPICIOĞLU,a

Nebile DAĞLIOĞLU,b

Dr. Mete K. GÜLMEN,b

Dr. Ferdi TANIRa

aHalk Sağlığı AD,
bAdli Tıp AD,
Çukurova Üniversitesi Tıp Fakültesi,
Adana

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 15.09.2008 
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 04.02.2009

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Dr. Ahmet HİLAL
Çukurova Universitesi Tıp Fakültesi,
Adli Tıp AD, Adana,
TÜRKİYE/TURKEY
ahilal@cu.edu.tr,
ahmethilal@gmail.com

Cop yright © 2010 by Tür ki ye Kli nik le ri

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   



ul la nım ala nı ta rım da ki za rar lı lar olan pes-
ti sit le rin ürün kay bı nı %15 ile %30 ara sın -
da azalt tı ğı be lir til mek te dir. Bu amaç la,

dün ya da yıl da yak la şık ola rak 2,5 mil yon ton pes-
ti sit kul la nıl dı ğı bi lin mek te dir.1 Or ga nik klor lu
pes ti sit ler (OKP) bun lar dan bi ri ol mak la bir lik te di-
renç li bir or ga nik kir le ti ci dir. Bu özel li ği ne de ni ile
çev re ve in san için or ga nik fos for lu pes ti sit le re gö -
re da ha za rar lı dır.

OKP yük sek oran da li po fi lik olan, bu ne den le
sü re ğen kar şı laş ma ya yol aça bi len bir kim ya sal dır.
İkin ci dün ya sa va şın dan son ra, OKP ’ler tüm dün-
ya da ol du ğu gi bi ül ke miz de de yay gın ola rak kul la-
nıl mak tay dı. An cak 1970’li yıl la rın son la rı na doğ ru
dün ya da, 1980’li yıl la rın or ta la rın dan baş la ya rak
ül ke miz de, OKP ’le rin kul la nı mı önem li oran da kı-
sıt lan mış tır. 

OKP ’ler ile sü re ğen kar şı laş ma so nu cun da en-
dok rin sis tem de bo zuk luk, im mün bas kı lan ma kan-
ser olu şu mun da ar tış ol du ğu nu ile ri sü ren
ça lış ma lar bu lun mak ta dır.2,3 Özel lik le an ne sü tün -
den doğ ru dan be be ğe ge çen OKP ’le rin oluş tu ra ca -
ğı et ki le rin da ha faz la ola ca ğı dü şü nül mek te dir.

Ge liş miş ül ke ler de, OKP ’le rin, kır sal ve/ve ya
kent sel böl ge ler de ya şa yan an ne le rin süt le rin de bu-
lun du ğu bil di ril mek te dir.4-6 An ne sü tü nün, in san
do ku la rın da ki OKP ’le ri be lir le ye bil mek için en iyi
ör nek ler den bi ri ol du ğu be lir til mek te dir. An ne
sü tün de OKP ka lın tı la rı nın be lir len me si an ne ve
be be ği nin bu pes ti sit ler le kar şı laş tı ğı nın gös ter ge -
si dir.5,7

An ne sü tü be be ğin en önem li be sin kay na ğı -
dır. Be bek için ide al oran da yağ, pro te in, kar bon -
hid rat ve im mün fak tör le ri içe rir.8-10 OKP ’le rin
ya rı lan ma ömür le ri çok uzun dur. Yağ dan zen gin
do ku lar da özel lik le kan, yağ do ku su ve an ne sü tün -
de bi rik ti ği ni gös te ren pek çok ça lış ma var dır. 
An ne sü tün de OKP bu lun ma sı bu kim ya sal mad-
de le rin doğ ru dan be be ğe geç me si an la mı na gel-
mek te dir; bu ne den le önem li bir halk sağ lı ğı
so ru nu oluş tur mak ta dır.11,12

Araş tır ma, böl ge miz de 1987 yı lın da Ka ra ka -
ya ve ark.nın13 yap tı ğı ça lış ma dan son ra ki ilk ça-
lış ma dır. Ara dan ge çen 20 yıl lık sü re içe ri sin de
bu böl ge de kul la nı lan ta rım ilaç la rın da önem li

bir ar tış ol ma dı ğı bi lin mek le bir lik te, 1980’li yıl-
la rın or ta la rın dan iti ba ren OKP kul la nı mı na
önem li kı sıt la ma lar ge ti ril miş ol ma sı bu pes ti sit -
le rin bi yo lo jik yön den iz len me si ni önem li kıl-
mak ta dır. 

Bu ça lış ma nın ama cı Ada na’ da ya şa yan, ye ni
do ğum yap mış an ne le rin sü tün de or ga nik klor lu
pes ti sit olup ol ma dı ğı nın, var ise dü ze yi nin be lir -
len me si dir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
ÖR NEK LE RİN TOP LAN MA SI VE SAK LAN MA SI

Ça lış ma ön ce sin de Çu ku ro va Üni ver si te si Tıp Fa-
kül te si Etik Ku ru lu’ nun ona yı alın dı. Tem muz-Ey -
lül 2006 dö ne min de, do ğum son ra sı 1-30. gün ler de
en az beş yıl kır sal böl ge olan Do ğan kent ’te otu ran
25, kent sel böl ge olan Ada na mer kez ma hal le le rin -
de otu ran 34 ol mak üze re top lam 59 an ne den, 10
ml an ne sü tü alın dı. Rast ge le se çi len an ne ler le gö-
rü şü le rek, ön ce ça lış ma hak kın da bil gi ve ril di; ça-
lış ma ya ka tıl ma yı ka bul eden ler le an ket for mu
dol du rul du. An ket form la rı yüz yü ze gö rüş me tek-
ni ği ile uy gu lan dı. An ket for mun da an ne le rin ya şı,
cin si ye ti, ağır lı ğı, bo yu, eği tim du ru mu, yap tı ğı iş,
alış kan lık la rı (si ga ra, al kol, ilaç), ço cuk sa yı sı, otur-
du ğu yer, be be ğin do ğum tar tı sı, bo yu bil gi le ri so -
ran so ru lar yer alı yor du. Ör nek ler bir me me den
be bek em zi ril dik ten son ra el le sağ ma yön te mi ile
ste ril ka pak lı düz tü pe alın dı. Tüp ler alın dı ğı yer-
den, sak la na ca ğı ye re ka dar so ğuk zin cir ku ral la rı -
na gö re ta şın dı; ça lı şı la ca ğı gü ne ka dar -200C’de
de rin don du ru cu da sak lan dı. 

Ana liz ler de kul la nı lan bü tün sol vent ler (n-
hek zan, met ha nol, ethyl et her ve isop ro pa nol) yük-
sek saf lık ta ve Merck (Ger many) mar kay dı. OKP
stan dart la rı ise Su pel co (USA)  mar ka olup saf lık la -
rı %97 ile %99,9 ara lı ğın day dı. Ça lış ma da kul la nı -
lan OKP ’ler: Al drin, α-HCH, β-HCH, δ-HCH,
γ-HCH, α-Klor dan, Di el drin, En do sul fan I, En do -
sul fan II, En do sul fan sul fat, En drin, En drin Al de -
hid, En drin Ke ton, γ-Klor dan, Hep tak lor, Hep tak-
lor epok si, Me tok sik lor, p,p’-DDD, p,p’-DDE, p,p’-
DDT idi. Stan dart ka rı şı mın ol du ğu stok so lüs yon -
dan (hek zan için de 2.000 µg/L’lik)  10-500 ng/ml’lik
her bir pes ti sit için ka lib ras yon eğ ri si çi zil miş tir. 
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Ör nek ler Ad li Tıp Anabilim Dalı Tok si ko lo ji
la bo ra tu a rın da bu lu nan Per kin-El mer Au tosy stem
XL mar ka gaz kro mo tog ra fi- ECD (Elec tron Cap tu -
re De tec tor) (N63) (GC-ECD) kul la nı la rak in ce len -
di. Araç ta BPX5 (%5 Pheny lpoly si lo xo ne, 30 X 0.32
mm X 0.25 mik m) ka pil ler ko lon kul la nıl dı. Ça lış -
ma sı ra sın da kul la nı lan pa ra met re ler şun lar dır: 
Ko lon gaz akış hı zı; 1.8 ml/min, hel yum ga zı
(%99.999) ko lon sı cak lı ğı 80oC, za man 1 da ki ka,
25oC/min 300ºC/za man 5 da ki ka, en jek si yon sı cak -
lı ğı 250ºC, de tek tör sı cak lı ğı 300 ºC olup, split less
mo dun da ça lış ma ya pıl dı.

ÖR NEK HA ZIR LA MA YÖN TE Mİ

An ne süt le ri -20ºC sak lan dı. Ör nek le rin eks trak -
si yo nu Cam poy ve ark.nın ta nım la dı ğı yön tem
mo di fi ye edi le rek ya pıl dı.14 Don du ru cu dan çı ka -
rı lan her süt çö zül me si için 10 da ki ka 30 ºC’lik su
ban yo sun da bek le til di. Bu ra dan 4 ml süt alı na rak
hac mi nin ya rı sı ka dar me ta nol ek le di, bu so lüs -
yon beş da ki ka ka rış tı rıl dı. 0.1gr sod yum ok sa lat
ek len di; tek rar ka rış tı rıl dı. Eks trak si yon için 2 ml
etil eter/hek zan (1:1 v/v) ka rı şı mın dan ek len di. Bu
so lüs yon lar 15 da ki ka 3000 rpm san tri füj edil di.
Or ga nik faz bir tü pe alın dı; bu iş lem iki kez tek-
rar lan dı. Uç or ga nik faz top lan dı ve dü şük ba sınç
al tın da va kum bu har laş tı rı cı için de kon san tre edi-
le rek 1 ml el de edil di. Bu ka lın tı ya 0.5 ml kon san -
tre sül fü rik asit ek len di ve 10 da ki ka 3000 rpm de
san tri füj edil di. El de edi len asit ka lın tı sı 1 ml hek-
zan ile iki kez eks trak te edil di. Üç or ga nik faz top-
lan dı ve azot ga zı al tın da ku ru tul du. Ka lın tı 1 ml
hek zan da tek rar çö zül dü ve yı kan dı. Ör nek ler 2
ml hek zan, ile şart lan dı rıl mış si li ka Sep-pak kar-
tuş tan ge çi ril di. Elu ent ler ön ce 2 ml hek zan ar-
dın dan 2 ml hek zan:met ha nol: izop ro pa nol
(45:40:15;v/v/v) ile alın dı. Bü tün elu ent ler top lan -
dı ve azot ga zı al tın da ku ru tul du. Ka lın tı lar 1 ml
hek zan da çö zül dük ten son ra p-p’ dik lo ro ben zop -
he no ne ile işa ret len di.1 µl ex trakt GC’ye en jek te
edil di.

İSTA TİS TİK SEL ANA LİZ

Top la nan bil gi ler ve la bo ra tu ar so nuç la rı bil gi sa -
yar da SPSS 10 is ta tis tik prog ra mın da de ğer len di ril -
di. Grup lar kar şı laş tı rı lır ken ki-ka re tes ti kul la nıl dı.
P< 0.05 is ta tis tik sel ola rak an lam lı ka bul edil di.

BUL GU LAR
Ça lış ma mı za ka tı lan an ne le rin %42.4’ü kır sal böl -
ge olan Do ğan kent ’ten, %57.6’sı kent sel böl ge olan
Ada na mer ke zin de otu ru yor du. An ne le rin
%23.7’si okur-ya zar ol ma yıp, %52.6’sı il köğ re tim,
%23.7’si li se ve üs tü eği tim al mış tı, %11.9’u ev dı-
şın da ça lış mak ta olup ge ri si ev ha nı mı idi,
%81.4’ünün sos yal gü ven ce si var dı, %18.6’sı nın
yok tu. Yaş or ta la ma sı: 26.9 ± 5.9 (15-40) idi.
%39,0’u ta rım la uğ ra şı yor du. Ol gu la rın %11.9’un -
da si ga ra, %6.8’in de al kol kul lan ma alış kan lı ğı var -
dı. An ne le rin sos yo-de mog ra fik özel lik le ri Tab lo
1’de ve ril miş tir.

An ne le rin boy or ta la ma sı 158.8 ± 15.4 cm,
ağır lık or ta la ma sı 65 ± 11.4 kg, be bek le rin boy
or ta la ma sı 47 ± 6.1 cm, ağır lık or ta la ma sı 2.813 ±
0.897 kg idi. Gün lük or ta la ma em zir me sa yı sı: 3.1
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Özellik Sayı %

Yaşadığı yer 

Kır 25 42.4

Kent 34 57.6

Eğitim durumu

Okur yazar değil 14 23.7

İlköğretim 31 52.6

Lise ve üstü 14 23.7

Meslek

Çalışan 7 11.9

Ev hanımı 52 88.1

Sosyal güvence

Var 48 81.4

Yok 11 18.6

Yaş grupları 

15-19 5 8.5

20-24 24 40.7

25-29 14 23.7

30-34 7 11.9

35-39 6 10.2

40-+ 3 5.1

Tarım uğraşı

Var 23 39.0

Yok 36 61.0

Alışkanlık

Sigara 7 11.9

Alkol 4 6.8

TABLO 1: Katılımcıların sosyodemografik özellikleri (n:59).



± 1.7 ol du ğu be lir len di. Do ğan be bek ça lış ma ya
ka tı lan an ne le rin %49.2’si nin ilk, %22’sinin ikin -
ci, %28.8’inin üçün cü, ya da da ha son ra ki ço cu -
ğuy du. Be bek le rin %56’sı er kek, %44’ü ise kız
idi.

Elli dokuz an ne sü tü nün %62.7’sin de (37 ör-
nek te) OKP be lir len di. OKP po zi tif li ği kır sal alan -
da otu ran la rın %56.0’sın da, kent sel alan da
otu ran la rın %67.8’sin de sap tan dı. Mes lek ler den ev
ha nım la rın da %63.5, ça lı şan lar da %57.1; il köğ re -
tim me zun la rın da %63.6, di ğer le rin de %57.1, ta-
rım la uğ ra şan lar da %56.5, uğ raş ma yan lar da
%66.7, oran la rın da be lir len di. Yaş grup la rı ara sın -
da en yük sek %71.4 ile 25-34 yaş gru bun da idi.
OKP po zi tif li ği yer le şim ye ri, eği tim du ru mu, yaş
grup la rı, mes lek le, ta rım la uğ raş ma ile bir fark lı -
lık gös ter mi yor du. An ne le rin ya şa dı ğı yer, mes lek,
eği tim du ru mu, ta rım la uğ raş ma sı ve yaş grup la rı -
na gö re OKP var lı ğı nın da ğı lı mı Tab lo 2’de ve ril -
miş tir (p> 0.05). 

An ne sü tün de OKP be lir le nen 37 ka dı nın yaş
or ta la ma sı 26.9 ± 5.9 (15-40) idi. An ne süt le rin de
13 çe şit OKP be lir len di. Bun lar; 14 an ne de α-
HCH, 9 an ne de DDE, 8 an ne de α- Klor dan, 6 an-
ne de β-HCH, 7 an ne de γ-HCH, 4 an ne de δ-HCH,
4 an ne de En do sul fan, 4 an ne de En drin, 3 an ne de
Hep tak lor, bir an ne de β- Klor dan, bir an ne de
Hep tak lor epok si, bir an ne de En drin al de hid, bir
an ne de En do sul fan sül fat be lir len di. İki an ne sü-
tün de dört çe şit pes ti sit bu lun du. Bun la rın top lam
mik ta rı sı ra sıy la 268.25 ve 133.27 ng/ml idi. Tüm
an ne ler de tes pit edi len pes ti si tin top lam mik ta rı
1777.67 ng/ml idi. Ol gu lar da sap ta nan OK P‘ ler
mik tar la rı na gö re şu şekil de sı ra lan mak ta dır; α-
HCH> α-Klor dan> En do sul fan> γ-HCH > hep tak -
lor> DDE > β-HCH > En drin > En drin al de hit >
δ-HCH > En do sul fan sül fat > β-Klor dan >Hep tak -
lor epok si. Bi rey le re gö re OKP çe şi di sa yı la rı ve
mik tar la rı nın (ng/ml) da ğı lı mı Tab lo 3’te, tes pit
edi len OKP tü rü nün kaç an ne de be lir len di ği, or-
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Pestisit bulunan  %* Pestisit bulunmayan Toplam p

Yaşadığı yer 

Kırsal 14 56.0 11 25 >0.05

Kent 23 67.8 11

Meslek

Ev hanımı 33 63.5 19 52 >0.05

Çalışan 4 57.1

Eğitim durumu

Okur-yazar değil 8 57.1 6 14 >0.05

İlköğretim 21 63.6 12 33

Lise ve üstü 8 57.1 6 14

Tarımla uğraş

Var 13 56.5 10 23 >0.05

Yok 24 66.7 12 36

Yaş grupları

15-19 3 60.0 2 5 >0.05

20-24 14 58.3 10 24

25-29 10 71.4 4 14

30-34 5 71.4 2 7

35-39 3 50.0 3 6

40-+ 2 66.7 1 3

TABLO 2: Annelerin yaşadığı yer, meslek, eğitim durumu, tarımla uğraşması ve yaş gruplarına göre 
pestisit varlığının dağılımı (n: 59).

*: satır %.



ta la ma sı, stan dart sap ma sı ve or tan ca sı Tab lo 4’te
gös te ril miş tir.

TAR TIŞ MA
An ne sü tü nün %62.7’sin de (37 ör nek te) 13 çe şit
OKP be lir len di. İki an ne sü tün de dör der çe şit
OKP var dı. Bu iki an ne nin bi rin de 268.25 ng/ml,
di ğe rin de 133.27 ng/ml pes ti sit var dı. Tes pit edi-
len 13 çe şit OKP sık lık sı ra sıy la; α- HCH 14 an ne -

de, DDE do kuz an ne de, α- Klor dan se kiz an ne de,
γ- HCH ye di an ne de, β- HCH al tı an ne de, δ-HCH,
En do sul fan ve En drin dör der an ne de, Hep tak lor
üç an ne de, En do sul fan sül fat, En drin al de hit,
Hep tak lor epok si ve β- Klor dan bi rer an ne de be-
lir len di. 

2003 yı lın da, Kah ra man ma raş’ ta Er doğ rul Ö.
ve ark.15 37 ör nek te yap tık la rı an ne sü tün de OKP
dü ze yi ça lış ma la rın da tüm ör nek ler de DDT ve
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Olgu no Yaş DDE αBHC βBHC γBHC δBHC αklordan Heptakl Endo1 HepklEpoksi Endrin endald endsül βklordan Top

1 29 31.05 . . . . 68 . . . . . . . 99.05

2 33 2.06 . . . . . . . . . . . . 2.06

3 24 . 12.05 . . . 47.87 . . . . . . . 59.92

4 20 . . . . . . 93 60.74 . . . . . 153.74

5 27 . . 11.47 29.9 . . . . . . . . . 41.37

6 35 . . . . . 17.85 . . . . . . . 17.85

7 36 . . . 10.26 . . . . . . . . . 10.26

8 23 . . . . 1.47 . . . 2.11 . . . . 3.58

9 23 2.12 . . . . . . . . . . . . 2.12

10 27 . 33.58 . . 12.76 . . . . 4.36 . . . 50.7

11 21 . 81.78 . . . . . . . . . . . 81.78

12 21 31.03 . . . . 68 . . . . . . . 99.03

13 24 . . . . . 21.43 . . . . . . . 21.43

14 33 . 52.56 . . 14.48 . 17.69 183.52 . . . . . 268.25

15 40 . 5.65 . . 22.69 . . . . . . . . 28.34

16 22 . 36.6 . . . . . . . . . . . 36.6

17 25 2.58 . . . . . . 11.88 . . . . . 14.46

18 19 . . 2.35 . . . . . . . . . . 2.35

19 24 . 12.89 . . . . . . . . . . . 12.89

20 26 . 5.75 19.48 . . 52.12 . . . . 55.92 . . 133.27

21 31 . . . . . 18.17 . . . 23.93 . . . 42.1

22 30 . 11.04 . . . . . . . . . . . 11.04

23 19 . . . 16.23 . . . . . . . . . 16.23

24 27 . . . 74.68 . . . 36.95 . . . . 2.26 113.89

25 24 . 13.45 . . . . . . . . . . . 13.45

26 30 7.58 . . . . . . . . . . . . 7.58

27 26 . 54.88 7.55 . . . . . . . . . . 62.43

28 24 . 7.66 . 3.78 . . . . . . . . . 11.44

29 28 . . . 9.45 . . 20.69 . . . . . . 30.14

30 24 . . . 45.44 . . . . . . . . . 45.44

31 40 31.82 34.28 . . . . . . . . . . . 66.1

32 15 . . . . . . . . . . 6.79 . . 6.79

33 28 12.54 . 31.16 . . 56.83 . . . . . . . 100.53

34 28 . . 28.49 . . . . . . . . . . 28.49

35 39 . . . . . . . . . 25.98 . 17 . 42.98

36 24 . 8.83 . . . . . . . 12.03 . . . 20.86

37 26 19.13 . . . . . . . . . . . . 19.13

T 139.91 371.0 100.5 189.74 51.4 350.27 131.38 293.09 2.11 66.3 62.71 17 2.26 1777.67

TABLO 3: Bireylere göre pestisit çeşidi sayıları ve miktarlarının (ppb) dağılımı.



%97’sin de β-HCH tes pit et miş ler dir. Su dar yan to
ve ark. En do nez ya’ da 2001-2003 yıl la rı ara sın da
yap tık la rı an ne sü tün de OKP ça lış ma sın da ise,
tüm ör nek ler de OKP sap ta mış lar dır.16 Tu nus’ ta
ya pı lan bir ça lış ma da, 87 an ne nin sü tün de DDE
ve hek zak lo ro ben zen (HCB) ol du ğu be lir til mek -
te dir.6 Muel ler ve ark.nın Avus tral ya’ da
2002/2003 ve 1990 yıl la rı na ait 157 ki şi lik bir se-
ri de yap tık la rı ça lış ma so nu cun da; an ne sü tün de
OKP dü zey le rinde 1980’li yıl lar dan 1990’lı yıl la -
ra ka dar hız lı bir dü şü şün ol du ğu, da ha son ra ki
yıl lar da ise dü şü şün azal dı ğı nı tes pit et miş ler dir.17

Ça lış ma mız da ise 37 (%62.7) an ne den alı nan ör-
nek ler de OKP sap tan mış tır. Bu oran di ğer ça lış -
ma lar dan dü şük tür. An cak an ne sü tün de hiç
sap tan ma ma sı ge re ken OKP ’nin ol gu la rın
%62.7’sin de ol ma sı kim ya sal la kar şı laş ma nın şid-
de ti ni gös ter mek te dir.

Ül ke miz de da ha ön ce ya pı lan ça lış ma lar da
Çok ve ark. an ne sü tün de HCB me ta bo lit le ri, DDT
ve DDE sap tar ken, Er doğ rul ve ark. ile Üs tün bas ve
ark. DDE, DDT ve HCH’yi yük sek oran lar da bul-
muş lar dır.15,18,19 Ka ra ka ya ve ark.nın 20 yıl ön ce
böl ge miz de yap tık la rı ça lış ma da da en çok DDT
ve me ta bo lit le ri sap tan mış tır.13 Ça lış ma mız da pes-
ti sit ler, gö rül me sık lı ğı na gö re α-HCH- α-Klor -
dan- En do sul fan- γ-HCH – Hep tak lor- DDE -
β-HCH - En drin - En drin al de hit - δ-HCH - En do-
sul fan sül fat - β-Klor dan - Hep tak lor şek lin de sı-
ra lan mak ta dır. Li te ra tür de en çok sap ta nan DDT
ve me ta bo lit le ri, bi zim ça lış ma mız da DDE ola rak

mik tar ba kı mın dan be şin ci sı ra da gö rül mek te -
dir.10,16 Bu du rum, kul la nı lan OKP ’nin böl ge ler
ara sın da ve za man içe ri sin de ki de ği şi mi ni gös ter -
mek te dir.

İnsan sağ lı ğı açı sın dan za rar lı olan OKP ’le -
rin bu ka dar yay gın ola rak gö rül me si nin halk sağ-
lı ğı açı sın dan za ra rı nın tar tı şıl maz ol du ğu nu
dü şün mek te yiz. Tür ki ye ve Ada na’ da ta rım ilaç-
la rı nın kon trol süz kul la nı mı nın yay gın ol du ğu
gö rül mek te dir. İla cın tü rü ne ve mik ta rı na ge nel -
lik le üre ti ci ken di si ka rar ver mek te ve kul lan -
mak ta dır. Bu du rum pes ti sit ler le kir len miş gı da
ürün le ri nin tü ke til me si ne yol aç mak ta dır.
HCH’in zi rai kul la nı mı nın ya sak ol ma sı na kar şın,
rağ men ha len ül ke miz de in san ör nek le rin de gö-
rü lü yor ol ma sı bun la rın ya sa dı şı yol lar la da ol sa
yay gın ola rak kul la nıl dık la rı nı gös ter mek te dir.
Bir ta rım ül ke si olan yur du muz da, bi lim sel ta rı -
mın gi de rek yo ğun laş ma sıy la yıl da 50-60 bin ton
ka dar pes ti sit kul la nıl mak ta dır. Bu ora nın ABD -
’de yıl da 800-900 bin ton ka dar ol du ğu bi lin mek -
te dir.2 Bu yük sek oran lar ta rım ilaç la rı nın
kul la nı mı na sı kı de ne tim uy gu lan ma sı ge rek ti ği -
ni gös ter mek te dir.

En na ce ur ve ark. Ku zey Tu nus’ ta ya şa yan an-
ne le rin sü tün de OKP ka lın tı la rı nın araş tı rıl dı ğı ça-
lış ma la rın da; OKP dü ze yi nin an ne ya şı ile art tı ğı,
do ğum sa yı sı ile düş tü ğü nü be lir le miş ler dir.6 Ma-
lez ya’ da ya pı lan bir ça lış ma da; an ne özel lik le ri ile
OKP ara sın da an lam lı bir iliş ki bu lun ma dı ğı be lir -
til mek te dir.20 Ben zer ola rak ça lış ma mız da da an ne-
nin sos yo-de mog ra fik özel lik le ri ile an ne sü tün de
sap ta nan OKP ara sın da her han gi bir iliş ki bu lun -
ma mak ta dır. 

Ça lış ma mız da bul du ğu muz so nuç lar ay nı böl-
ge de da ha ön ce ya pı lan Er doğ rul ve ark.nın ça lış ma
so nuç la rın dan ol duk ça dü şük ol du ğu gö rül mek te -
dir.15 Bu nun ne de ni ola rak OKP kul la nı mı nın AB
sü re cin de hem ta rım üre ti min de, hem de ürün pa-
zar lan ma sın da sı kı bir de ne ti me uğ ra ma sı ve kul-
la nı mı nın kı sıt lan ma sı dır. An cak yi ne de bul du ğu-
muz dü zey ol duk ça yük sek tir. İste nen an ne sü tün -
de hiç OKP bu lun ma ma sı dır. Türk top lu mun da,
böl ge le re gö re OKP ’le rin an ne sü tün de ki mik tar la -
rı Tab lo 5’te gös te ril miş tir.  
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Pestisit türü Ortalama (ng/ml) Standart sapma median *

p, ́p’ DDE      15.55 13.04 12.54 9

α-HCH          24.15 23.90 12.47 14

β-HCH          16.75 11.60 15.46 6

γ-HCH          23.26 26.88 10.26 7

δ-HCH          12.85 8.74 13.62 4

α-Klordan  43.78 21.57 49.99 8

Heptaklor      43.79 42.64 20.69 3

Endosulfan     73.27 76.16 48.84 4

Endrin            16.58 10.21 1798 4

TABLO 4: Belirlenen pestisit türleri: ortalama, 
medyan (ortanca) ve standart sapmalarının dağılımı.

*: Birey sayısı.



An ne sü tün de tes pit edi len OKP ’le rin, kent te
ya şa yan lar da ve ta rım la uğ raş ma yan lar da da ha dü -
şük ol ma sı bek le nir ken is ta tik sel ola rak an lam lı so-
nuç la rın çık ma ma sı, an ne le rin ge be lik le ri sı ra sın da
ya da ön ce den in ha las yon la, de ri den, ye dik le ri seb -
ze, mey ve ler le ve ya su ile bu mad de le ri al mış ol-
duk la rı nı dü şün dür mek te dir. Vü cut tan atı la ma -
yan lar yağ do ku sun da ve em zi ren ka dın lar da yağ-
dan zen gin olan an ne sü tün de bi rik miş tir. Bu ne-
den le hem an ne ler, hem de be bek ler sü re ğen OKP
et ki len me si ile kar şı la şır lar. Sap ta nan OKP ’ler; kır-
sal böl ge-kent, mes lek, eği tim du ru mu, yaş gru bu
ve ta rım la uğ raş gi bi hiç bir de ğiş ken le fark lı lık gös-
ter me mek te dir. Bu da tüm top lu mun kir li or tam ve
bu la şık yi ye cek ler den ay nı şekil de et ki le ne bi le ce -
ği ni gös ter mek te dir. Top lum sağ lı ğı nı ko ru mak için

zi ra at mü hen dis le ri ta ra fın dan ta rım ilaç la rın sa tıl -
ma sı ve uy gu lan ma sı, gı da mü hen dis le ri ta ra fın dan
tü ke ti me su nu la cak ta rım ürün le ri de net len me li -
dir. 

SO NUÇ
Yap tı ğı mız, ça lış ma so nu cun da ta rım da yay gın ola-
rak kul la nı lan OKP ’le rin ye ni do ğum yap mış an-
ne le rin sü tün de %67 gi bi yük sek oran lar da
bu lun du ğu be lir len miş tir. An ne sü tün de bu lu nan
OKP ’ler yer le şim ye ri, mes lek ve eği tim dü ze yi ile
bir fark lı lık gös ter me mek te dir. Bu ne den le tüm
top lu mun sağ lı ğı teh dit al tın da dır. Top lum sağ lı ğı -
nı ko ru mak için, pes ti sit le re sü re ğen kar şı laş ma ko-
nu sun da eği tim ve ril me li, ta rım ilaç la rı nın
kul la nı mı de net len me li, gı da ürün le ri sa tı şa su nul -
ma dan ön ce uy gun bi çim de de net len me li dir.
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Kent Yıl N α- HCH β-HCH γ-HCH Σ HCH HCB p,p΄-DDE p,p΄-DDT Σ DDT DDE/DDT Kaynaklar

Anne sütü

Ankara* 84-85 61 < 10 920 < 10 970 - 2710 420 3660 6.5 Karakaya ve ark 1987

Adana* 84-85 52 < 10 1430 < 10 1450 - 8550 1170 10,570 7.3 Karakaya ve ark 1987

Kocaeli* 84-85 50 < 10 720 < 10 760 - 2560 370 3300 6.9 Karakaya ve ark 1987

Kayseri 89 51 96 522 156 775 84 2390 410 3070 5.6 Üstünbaş ve ark 1994

Van 95-96 41 50 417 16 483 58 2260 140 2670 14.7 Çok ve ark. 1997

Manisa 95-96 63 67 355 17 441 44 1850 70 2150 17.5 Çok ve ark. 1997

Kahramanmaraş 2003 37 < 0.5 149 3 151 20 1522 65 1595 28.0 Erdoğrul ve ark 2004

Adana 2006 59 24.15 16.75 23.26 64.16 - 15.15 - - -

TABLO 5: Türkiye’nin farklı bölgelerinde anne sütünde OKP miktarları.
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